
Månestenen
Opgaveark#20
Dansk: 1.-2. klasse
Dansk og N/T: 3.-5. klasse 
Omfang: 60 minutter  

Se virtual reality eller 
360 graders-film 
– Rejs til Jordan, og lær Nour og Abdallah at kende. 

Opgave til Dansk Flygtningehjælps mini-forløb:  
Se verden med en flygtnings øjne

Hvordan ser hverdagen ud, når man er flygtningebarn og bor midt 
i Amman? Og hvordan kommer man i gang med lege, grine og 
danse igen, når man er flygtet fra krig? Det kan dine elever her få 
en usædvanlig oplevelse af – i filmklip, hvor de kan se sig omkring.
 I VR-oplevelsen kommer eleverne fra 3. klasse og opefter med 
til Amman i Jordan, hvor de selv skal gå på opdagelse og møde de 
syriske flygtningebørn Nour og Abdallah. De to børn viser blandt 
andet, hvordan de leger, hvem de har det sjovt med, og hvem der 
hjælper dem, så de får en god barndom. 
 I 1.-2. klasse kan I se nogle centrale klip som små film, der kan 
vises på computer eller smartboard.
 

Inspiration til læringsmål

•	 Eleverne opnår kendskab til virtual reality som medie.

•	 Eleverne opnår via et virtuelt medie viden om flygtningebørns liv i Amman, 
Jordan.

•	 Eleverne reflekterer over, hvad et godt børneliv er herhjemme og ude i verden. 

Inspiration til tegn på læring

•	 Eleverne deltager aktivt i en samtale om og reflekterer over flygtningebørns 
levevilkår og forhold ud fra deres viden fra VR-oplevelsen.  
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Kompetencer og målpar

Kompetenceområder Kompetencemål Færdigheds- og vidensmål

Dansk efter 2. klasse

Kommunikation Eleven kan kommunikere med opmærksom-
hed på sprog og relationer i nære hverdags-
situationer

IT og kommunikation 1:  
Eleven kan anvende it  til hverdagskommu-
nikation  / Eleven har viden om digital kom-
munikation i skrift, billede og lyd

Kommunikation Eleven kan kommunikere med opmærksom-
hed på sprog og relationer i nære hverdags-
situationer

IT og kommunikation 2:  
Eleven kan sætte sig ind i afsenderens eller 
modtagernes oplevelse af kommunikationen 
/ Eleven har viden om modtager- og afsender-
forhold i digital kommunikation

Dansk efter 4. klasse

Kommunikation Eleven kan følge regler for kommunikation i 
overskuelige formelle og sociale situationer

IT og kommunikation 1:  
Eleven kan begå sig i et virtuelt univers  / 
Eleven har viden om digitale profiler og digital 
kommunikation

Natur/teknologi efter 4. klasse.

Perspektivering Eleven kan relatere natur og teknologi til 
andre kontekster

Mennesket 1:  
Eleven kan sammenligne egne levevilkår 
med andres /  Eleven har viden om levevilkår 
forskellige steder i verden

 

Lærerens forberedelse

1.-2. klasse: 

I dette forløb er der i alt tre videoklip med hver sit tema: hjemmet, lege og minder. 
Videoerne kan f.eks. ses på computer eller på smartboard eller projektor. 
 Videoerne er optaget i 360 grader. Det vil sige, at I kan kigge jer omkring i alle 
retninger. Med en mus eller pegeplade kan I trække billedet rundt, så I oplever alle 
synsvinkler. Det mest oplagte er, at I ser filmene sammen på smartboard eller projektor. 
Så kan I sætte videoerne på pause, når der er et spørgsmål, eller der er et sted, I har 
lyst til at se nærmere på. 
 Du kan se filmene her: 2018.u-landskalender.dk/vr eller på hjemmesiden under 
menupunktet ’flygtning’. Prøv det gerne af på forhånd, så du kender indholdet og ved, 
hvordan man kigger rundt i filmen og sætter den på pause. 

3.-5. klasse: 

Gå allerførst selv ind og se den lille instruktionsvideo om VR-filmen. Den ligger på 
2018.u-landskalender.dk/vr eller på hjemmesiden under menupunktet ’flygtning’. 
 Prøv derefter selv VR-oplevelsen igennem, og gå gennem alle valgmuligheder – så 
kan du bedst muligt guide eleverne. Når først eleverne sidder med VR-briller på, kan du 
ikke følge med i, hvad de ser.
 Vi anbefaler, at du og eleverne ser VR-filmen på smartphones, der indsættes i de 
særlige VR-papbriller, I har fået leveret med klassesættet. Men I kan også se VR-filmen 



Side 3#20
på tablets eller på smartphones uden at bruge VR-papbrillerne. 
 I begge tilfælde skal I først downloade den gratis app WondaVR, der fungerer som 
det program, der afspiller VR-oplevelsen.
 Du finder også link til WondaVR og VR-oplevelsen inde på hjemmesiden (på 
2018.u-landskalender.dk/vr – eller under menupunktet ’flygtning’). Her ligger der også 
et link til lærere med yderligere instruktioner.

NB – forbered eleverne et par dage før
Det er vigtigt, at du beder eleverne forberede sig hjemmefra et par dage før, I skal 
prøve VR-oplevelsen i klassen. På den måde kan de få hjælp af deres forældre, hvis de 
har brug for tilladelse eller et password for at downloade app’en på deres telefon.

Opgave med 360 graders-oplevelse

1.-2. klasse

Introduktion
Forbered eleverne på, at de nu skal til Amman i Jordan, hvor de skal møde de to syriske 
flygtningebørn Nour og Abdallah. Vis evt. endnu engang eleverne, hvor Jordan ligger i 
forhold til Syrien og Danmark.
 Forklar eleverne, at I i fællesskab skal gå på oplevelse i 360-graders-videoerne, 
som du kan vise på et smartboard eller projektor. Og at det specielle ved 360-graders-
videoer er, at man kan panorere sig rundt i dem med f.eks. computermusen.
	 Bemærk	i	øvrigt,	at	det	er	et	tilfælde,	at	denne	flygtningepige	hedder	det	samme	
som	hovedpersonen	i	’Månestenen’.	Nour	i	disse	film	er	ikke	en	opdigtet	person.

360-graders oplevelsen – rejsen til Amman

•	 I 360 graders-videoen ’Abdallahs hjem’ besøger vi flygtningedrengen Abdallah og 
hans familie. Vi ser, hvordan der ser ud uden for hjemmet, og hvordan der ser ud 
i gangen, i køkkenet og i hjemmets to værelser. Hvor sover man? Og hvor hygger 
familien sig sammen?

•	 I 360 graders-videoen ’Leg med Nour’ besøger vi forskellige steder i Amman. 
Vi møder flygtningepigen Nour, der viser, hvad hun plejer at lege på gaden. Vi 
besøger Dansk Flygtningehjælps medborgerhus, hvor børn spiller teater og 
danser. Og vi er med børnene fra medborgerhuset på en tur til en park, som er det 
nærmeste, man kommer på en legeplads i denne del af Amman.

•	 I 360 graders-videoen ’Nour og Abdallahs minder’ præsenterer flygtningebørnene 
Abdallah og Nour sig selv, og de fortæller hver sin lille historie om et af deres 
bedste minder fra deres gamle liv i Syrien.

Husk, at du kan sætte videoerne på pause, når der er et spørgsmål, I vil tale om – eller 
hvis I har lyst til at have mere tid til at kigge jer omkring et sted i 360-graders-filmen.
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Efter 360 graders-oplevelsen – opsamling på turen
Saml eleverne i en rundkreds, og tal videoen igennem i fællesskab: 

•	 Hvad var det for nogen steder, vi besøgte i videoen? 

•	 Hvordan så der ud i Amman? 

•	 Hvordan så der ud i Abdallahs hjem? 

•	 Hvordan lader Abdallah og Nour til have det? Kan man godt være glad, selv om 
man savner noget? 

Fortsæt samtalen med elevernes egne undrepørgsmål. 

Opgave med VR–oplevelse

3.-5 klasse

Klassens forberedelse
Gør evt. nogle af dine elever ansvarlige for, at alle elever får downloadet app’en i 
god tid. Det er også vigtigt, at alle smartphones og tablets er fuldt opladede, da 
VR-oplevelsen bruger meget strøm. Eleverne kan evt. tage deres oplader og evt. en 
powerbank med hjemmefra.
 Man får den bedste lyd og forstyrrer andre mindst muligt, hvis man bruger 
hovedtelefoner til sin smartphone eller tablet. Så anbefal eleverne at tage 
hovedtelefoner med til deres telefon.
 Der medfølger syv VR-papbriller i hvert klassesæt. Er der andre klasser, der har 
bestilt klassesæt på jeres skole, kan I evt. deles om VR-papbrillerne, så 14 eller 21 elever 
ad gangen kan prøve VR-oplevelsen samtidig. I kan også høre, om nogle af jeres elever 
selv har mulighed for at medbringe en VR-brille til smartphones.
 Har I ikke flere end syv VR-briller, kan resten af klassen se VR-oplevelsen på en 
tablet eller deres smartphone uden VR-briller. Er der elever, der ikke har en smartphone 
eller tablet, så kan man gå sammen to og to og prøve VR-oplevelsen med en enkelt 
telefon uden VR-briller. 
 Se ovenfor under ’Lærerens forberedelse’, hvordan I finder og downloader app’en 
fra hjemmesiden.

Introduktion
Forbered eleverne på, at de nu skal på en rejse til Amman, Jordan. Vis endnu engang 
eleverne, hvor Jordan ligger i forhold til Syrien og Danmark, så de får mulighed for at 
danne sig et geografisk overblik. 

VR-oplevelse – rejsen til Amman
Forklar nu eleverne, at I skal gå på opdagelse i VR-oplevelsen, som eleverne skal hente 
ned på deres smartphones eller evt. tablets/iPads. 
 Fortæl eleverne om jeres mission, som starter ude i en ørken, hvor I har en lille 
skotøjsæske med legetøj, blandt andet en bamse og en tom slikpose. Indholdet i 
kassen sættes i spil, når I kommer ind til storbyen, Amman. Her leger vi, at I selv er 
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flygtninge og skal forsøge at finde jer til rette – at skabe et nyt hjem. Hvor leger man? 
Hvor køber man slik? Hvor kan ens bamse sove? osv. De syriske børn Nour og Abdallah 
hjælper jer undervejs. 
 Som en afslutning på videoen møder I Nour, Abdallah og en af de voksne på 
medborgercenteret. De introducerer sig selv og deler et dejligt minde fra Syrien.
 Lad eleverne prøve VR-oplevelsen af et par gange for at eksperimentere med, om 
udfaldet ændrer sig. 
	 Bemærk	i	øvrigt,	at	det	er	et	tilfælde,	at	denne	flygtningepige	hedder	det	samme	
som	hovedpersonen	i	’Månestenen’.	Nour	i	disse	film	er	ikke	en	opdigtet	person.

Efter VR-oplevelsen – opsamling på turen

1. Udlevér elevarket, som giver eleverne mulighed for at reflektere og undre sig over 
VR-oplevelserne. 

2. De skal nu tænkeskrive i to minutter uden afbrydelse, hvor de har to minutter til at 
skrive alt det, som de umiddelbart kommer til at tænke på. I denne øvelse betyder 
stavefejl ikke noget.

3. Derefter skal de færdiggøre sætningerne på arbejdsarket.

4. Nu finder eleverne en makker, som de læser højt for. 

5. Udvælg evt. et par elever, som læser deres besvarelse højt i plenum. 

Opsamling på turen
Saml eleverne i en rundkreds, og tal VR-oplevelsen igennem i fællesskab:

•	 Hvad var det for nogen steder, vi besøgte i videoen? 

•	 Var der noget, der ændrede sig undervejs? 

•	 Hvordan så der ud ude i ørkenen? 

•	 Hvordan så der ud i byen Amman? 

•	 Hvordan så der ud i Abdallahs hjem? 

Fortsæt samtalen med elevernes egne undrespørgsmål. 



Månestenen
Elevark#20
3.-5. klasse

1: Tænkeskrivning
Du skal nu tænkeskrive i 2 minutter. Skriv ALT, hvad du kommer til at tænke på efter du 
har set VR-videoen om børnene i Amman. 

2: Færdiggør følgende sætninger: 
Jeg synes, at det er mærkeligt at … 

Jeg vidste ikke, at … 

Jeg blev trist, da … 

Jeg synes, at det var sjovt, da… 

Jeg forstod ikke, at…

Det mest spændende var, at … 


